3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LONG PHỤNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác triển khai vận động thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” đồng bộ trên địa bàn xã Long Phụng
	Long Phụng, ngày        tháng 10 năm 2025

	Kính gửi:
	- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- UB MTTQ Việt Nam và các Tổ chức CT-XH xã;

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,
giúp việc Đảng ủy xã;

- Các phòng, Trung tâm thuộc xã;
- Công an xã; BCH Quân sự xã;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;

- Các Trạm y tế trên địa bàn xã;

- Trưởng thôn 23 thôn;
- Tổ công nghệ số cộng đồng 23 thôn.

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, quốc gia;
Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 20/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi, về triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kế hoạch số 368-KH/TU ngày 24/5/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về Thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”;
Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 02/06/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Phát động và Tổ chức phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND xã Phát động và Tổ chức Phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn xã Long Phụng năm 2025.
Để đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2025, làm cơ sở minh chứng chấm điểm chỉ số chuyển đổi số xã Long Phụng , UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phối hợp triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy; Thủ trưởng các phòng, trung tâm thuộc xã, các ngành Công an, BCH Quân sự, cơ quan đơn vị: triển khai cho 100% CB, CC, VC tại các cơ quan, đơn vị tham gia khóa học và được cấp chứng nhận hoàn thành khóa học trong đợt phát động cao điểm trên Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn. Cài đặt và đăng nhập App Công chức G-Quảng Ngãi. Hoàn thành trước ngày 10/11/2025, đồng thời tổng hợp danh sách CB, CC,VC đã được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa học gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/11/2025.

2. Đề nghị Ban xây dựng Đảng: triển khai trong 100% Đảng viên trực thuộc và người thân tham gia khóa học và được cấp chứng nhận hoàn thành khóa học trong đợt phát động cao điểm trên Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn, đồng thời triển khai cài đặt App Công dân Quảng Ngãi (C- Quảng Ngãi), đăng nhập bằng tài khoản VNEID.
3. Đối với các ngành: Công an xã triển khai cho 100% lực lượng an ninh cơ sở của 18 thôn; Ban chỉ huy Quân sự xã triển khai cho 100% lực lượng dân quân thường trực, dân quân cơ động và dân quân tại chỗ… tham gia khóa học, hoàn thành tham gia tập huấn và lập danh sách số lượng người đã được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa học gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/11/2025. Đồng thời triển khai cho 100% lực lượng cài đặt App Công dân Quảng Ngãi (C- Quảng Ngãi), đăng nhập bằng tài khoản VNEID, tham gia bồi dưỡng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số do Bộ Công an phát động.
4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn: Triển khai đến 100% CB, CC, viên chức và người lao động; 100% học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên (đã được cấp thẻ căn cước, định danh điện tử mức độ 2), 100% phụ huynh có điện thoại thông minh tham gia cài đặt App Công dân Quảng Ngãi (C- Quảng Ngãi) đăng nhập bằng tài khoản VNEID, tham gia bồi dưỡng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số do Bộ Công an phát động.
5. Các Trạm Y tế trên địa bàn: Triển khai đến 100% cán bộ, y bác sĩ tại trạm tham gia khóa học và được cấp chứng nhận hoàn thành khóa học trong đợt phát động cao điểm trên Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn. Đồng thời hướng dẫn 100% người dân đến khám chữa bệnh tại Trạm bằng thẻ Căn cước, hỗ trợ 100% người dân có điện thoại thông minh cài đặt App Công dân Quảng Ngãi ( C- Quảng Ngãi), đăng nhập bằng tài khoản VNEID.

6. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam xã; Các tổ chức chính trị - xã hội:

Triển khai tới 100% cán bộ, hội viên, ủy viên, ban chấp hành: tham gia khóa học và được cấp chứng nhận hoàn thành khóa học trong đợt phát động cao điểm trên Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn., đồng thời cài đặt App Công dân Quảng Ngãi (C- Quảng Ngãi) đăng nhập bằng tài khoản VNEID, tham gia bồi dưỡng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số do Bộ Công an phát động
Theo chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch triển khai phong trào Bình dân học vụ số, ra quân hỗ trợ, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt App Công dân Quảng Ngãi (C- Quảng Ngãi).
7. Trung tâm Phục vụ hành chính công

Hỗ trợ 100% người dân đến thực hiện TTHC tại trung tâm (có tài khoản định danh mức 2 và điện thoại thông minh) tải, cài đặt App C- Quảng Ngãi, đăng nhập bằng tài khoản VNEID để thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

8. Trưởng 23 Thôn trên địa bàn
Triển khai tới 100% hộ gia đình trên địa bàn (tối thiểu 01 người/ 01 hộ gia đình) cài đặt App Công dân Quảng Ngãi (C- Quảng Ngãi) đăng nhập bằng tài khoản VNEID, tham gia bồi dưỡng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số do Bộ Công an phát động.
9. Tổ Công Nghệ số cộng đồng 23 Thôn trên địa bàn xã
Tăng cường phối hợp với Trưởng các thôn, Mặt trận và các tổ chức chính trị công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân trên địa bàn tích cực tham gia khóa học. Phấn đấu đến hết năm 2025, có ít nhất 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành tại địa phương tham gia khóa học; đồng thời khuyến khích người dân hoàn thành bài kiểm tra cuối khóa để được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa học.
10. Tổng hợp báo cáo

Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo số lượng cài đặt App C-Quảng Ngãi, đăng nhập bằng tài khoản VNEID; Số lượng tham gia khóa học và được cấp chứng nhận hoàn thành khóa học trong đợt phát động cao điểm trên Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vnvề UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/11/2025.

(Gửi kèm theo Công văn hướng dẫn tải, cài đặt và đăng nhập App C- Quảng Ngãi, và tham gia khóa học trên Cổng Bình dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn).

Đây là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của cơ quan, đơn vị và của từng cá nhân năm 2025. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện đảm bảo./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Lưu: VT, VHXH.

	CHỦ TỊCH
Ngô Văn Thanh

1